3. Sulcius et Caprius étaient deux délateurs fameux. — *Acer*, âpre (à la dénonciation).

4. *Rauci malè*, horriblement enrôlés. — *Libellis*, listes (d'accusation).

5. *Contemnat*, mépriserait, c'est-à-dire ne craindrait guère.

o. *et*, supposé que.

7. *Nulla taberna... libellos*, (je désirerais) qu'aucune boutique (de libraire), aucun pilier ne possédât mes ouvrages. Les boutiques de libraires se trouvaient sous des arcades ; et chaque libraire affichait sur les colonnes qui soutenaient les arcades la liste des livres qu'on pouvait acheter chez lui.

8. *Hermogenis Tigelli*. Voy. la note 10 de la page 217.

9. *Idque coactus*, et cela, et encore quand j'y suis forcé. Les poètes qui recherchaient de faciles succès faisaient des lectures publiques ; Pline le Jeune, dans une lettre, nous donne une idée de ces lectures.

10. *Lavantes*, en se baignant, dans les bains.

11. *Voci resonat*, répond à la voix, donne de la sonorité à la voix. — *Locus conclusus*, un lieu fermé (comme sont les bains).

12. *Inanes hoc juvat*, cela, cette manière de réciter leurs vers, plaît à des auteurs sans jugement.

13. *Sensu*, sens commun.

14. *Inquit*, dit-il, dit mon adversaire.

15. *Hoc... facis*, étant méchant, tu fais cela avec zèle, ta malice te donne de l'ardeur.

16. *Unde... jacis*, d'où as-tu pris ce que tu lances contre moi, c'est-à-dire d'où vient cette accusation que tu m'adresses ?

17. *Est auctor quis eorum*, cel vient-il de quelqu'un de ceux....

Vixi cum quibus? Absentem qui rodit amicum¹, 82
 Qui non defendit, alio culpante, solutos
 Qui captat risus² hominum famamque dicacis,
 Fingere qui non visa³ potest, commissa tacere
 Qui nequit, hic niger⁴ est, hunc tu, Romane, caveto.

Sæpe tribus lectis videas cœnare quaternos⁵, 83
 E quibus unus amet quâvis adspergere⁶ cunctos,
 Præter eum qui præbetaquam⁷; post, hunc quoque potus,
 Condita quum verax aperit præcordia Liber.

Hic tibi comis et urbanus liberque videtur,
 Infesto nigris⁸ : ego, si risi quod ineptus 84

Pastillos⁹ Rufillus olet, Gargonius hircum,
 Lividus et mordax videor tibi? Mentio si qua¹⁰
 De Capitolini furtis injecta Petilli¹¹

Te coram fuerit, defendas, ut tuus est mos :
 « Me Capitolinus convictore usus amicoque 85

A puero est, causâque meâ¹² permulta rogatus
 Fecit, et incolumis lætor quod vivit in urbe;

Sed tamen admiror¹³ quo pacto iudicium illud
 Fugerit. » Hic nigræ succus loliginis¹⁴, hæc est
 Ærugo¹⁵ mera : quod vitium procul abfore chartis, 100

1. *Absentem qui rodit amicum.*
 J.-B. Rousseau a imité ce passage dans son *Épître aux Muses* :

Celui qui mord ses amis en cachette...

2. *Solutos risus*, rire à gorge déployée.

3. *Fingere non visa*, forger ce qu'il n'a point vu.

4. *Niger*, noir, perfide.

5. *Tribus... quaternos*, on voit des convives par quatre sur trois lits, c'est-à-dire on voit un repas de douze convives. La salle à manger ordinaire renfermait trois lits (d'où le nom de *triclinium*), et chaque lit n'était généralement disposé que pour recevoir trois convives.

6. *Quavis (sous-ent. ratione) adspergere*, arroser d'une manière quelconque, c'est-à-dire faire pleuvoir des plaisanteries bonnes ou mauvaises, délicates ou rudes. Les Grecs disent de même κλύειν pour λοιδορεῖν.

7. *Eum qui præbet aquam*, celui

qui fournit l'eau, c'est-à-dire l'amphitryon. Avant de se mettre à table, on prenait un bain.

8. *Liber*, franc. — *Nigris*, les hommes noirs, c'est-à-dire méchants.

9. *Pastillos*, etc. Voy. II, 25.

10. *Mentio si qua*, etc. Comparez à ce passage Boileau, satire IX :
 Si l'on vient à chercher par quel secret
 mystère....

11. *Petilli*. Ce Pétillius était fameux par ses rapines. Accusé d'avoir enlevé la couronne d'or d'une statue de Jupiter au Capitole, Octave le fit absoudre. *Capitolini* est donc ici un surnom injurieux.

12. *Causâ meâ*, à ma considération, par considération pour moi.

13. *Admiror*, je m'étonne, je me demande.

14. *Hic... loliginis*, c'est là le venin du noir calmar, c'est-à-dire voilà ce qu'on appelle du noir venin. Le calmar est un poisson de mer.

15. *Ærugo*, rouille, c'est-à-dire ici

Atque animo priùs, ut si quid promittere de me
 Possum¹ aliud verè, promitto. Liberiùs si
 Dixero quid, si fortè jocosius, hoc mihi juris
 Cum veniâ dabis : insuevit³ pater optimus hoc me,
 Ut fugerem, exemplis vitiorum quæque notando. 105
 Quum me hortaretur, parcè, frugaliter atque
 Viverem uti contentus eo quod mi ipse parâsset :
 « Nonne vides Albî ut malè⁴ vivat filius, utque
 Barrus inops? Magnum documentum ne patriam rem
 Perdere quis velit. » A turpi meretricis amore 110
 Quum deterreret : « Scetani dissimilis sis. »
 Ne sequerer mœchas, concessâ quum venere uti
 Possem : « Deprensi⁵ non bella est fama Treboni, »
 Aiebat. Sapiens, vitatu quidque petitu
 Sit melius, causas reddet tibi⁶ : mi satis est si 115
 Traditum ab antiquis morem servare, tuamque,
 Dum custodis eges, vitam famamque tueri
 Incolumem possum ; simul ac duraverit⁷ ætas
 Membra animumque tuum, nabis sinè cortice⁸. » Sic me
 Formabat puerum dictis, et, sive jubebat 120
 Ut facerem quid : « Habes auctorem quo facias hoc⁹. »
 (Unum ex iudicibus selectis objiciebat¹⁰) ;
 Sive vetabat : « An hoc inhonestum et inutile¹¹ factu
 Necne sit, addubites, flagret rumore malo¹² quum

médisance. Martial dit de même : *Viridi tinctos æruginè versus.*

1. *Ut si quid promittere possum.* Horace a réuni ici deux tournures différentes en une seule : *Ut aliquid promittere possum*, et *Si quid promittere possum*.

2. *Hoc juris* équivalait à *hoc jus*.

3. *Insuevit*, etc., mon excellent père m'a habitué à cela, c'est-à-dire à parler librement de l'un et de l'autre, lui qui me faisait remarquer tous les vices en me citant des exemples, afin que je les évitasse.

4. *Malè*, misérablement.

5. *Deprensi*, pris (en flagrant délit d'adultère).

6. *Sapiens... reddet tibi*, un sage, un philosophe, t'expliquera les raisons pour lesquelles il vaut mieux éviter ceci et rechercher cela.

7. *Duraverit*, aura fortifié.

8. *Nabis sinè cortice*, tu nageras sans écorce, sans liège, c'est-à-dire tu pourras marcher sans guide, voler par tes propres ailes.

9. *Habes... facias hoc*, tu as une autorité, c'est-à-dire un exemple faisant autorité, un exemple considérable, qui te permet d'agir ainsi.

10. *Judicibus selectis*. Le préteur urbain, en vertu de la loi Aurélia, portée en 684. choisissait tous les ans trois cent soixante juges pour les causes capitales, parmi les sénateurs, les chevaliers et les tribuns du trésor les plus recommandables. — *Objiciebat*, il me mettait sous les yeux.

11. *Inhonestum*, déshonorant. — *Inutile*, nuisible, funeste.

12. *Rumore malo*, mauvais renom, mauvaise réputation.

Hic atque ille¹? » Avidos² vicinum funus ut ægros 125
 Exanimat, mortisque metu sibi parcere cogit
 Sic teneros animos aliena opprobria sæpe
 Absterrent vitiis. Ex hoc³ ego, sanus ab illis⁴
 Perniciem quæcumque ferunt, mediocribus, et quis
 Ignoscas, vitiis teneor; fortassis et istinc 130
 Largiter abstulerit⁵ longa ætas, liber amicus,
 Consilium proprium⁷; neque enim, quum lectulus aut me
 Porticus excepit, desum mihi⁸: « Rectius hoc est;
 Hoc faciens vivam melius; sic dulcis amicis
 Occurram. Hoc quidam non bellè; numquid ego illi 135
 Imprudens⁹ olim faciam simile? » Hæc ego mecum
 Compressis agito labris¹⁰; ubi quid datur otii,
 Illudo chartis¹¹. Hoc est mediocribus illis
 Ex vitiis unum; cui si concedere¹² nolis,
 Multa poetarum veniet manus, auxilio quæ 140
 Sit mihi; nam multò plures sumus, ac veluti te
 Judæi¹³ cogemus in hanc concedere turbam¹⁴.

1. *Hic atque ille*, tel et tel (qui ont cru pouvoir le faire).

2. *Avidos*, avides (de nourriture), intempérants.

3. *Ex hoc*, par suite de cela, de cette éducation.

4. *Sanus ab illis*, sain du côté de ces vices, exempt de ces vices.